
BERITA NEGARA

REPUBLIK INDONESIA

No.1989, 2015 KEMENDAG. Tanda Sah. Tahun 2016.

PERATURAN MENTERI PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 96/M-DAG/PER/11/2015

TENTANG

TANDA SAH TAHUN 2016

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

MENTERI PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA,

Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 16 Peraturan

Menteri Perdagangan Nomor 69/M-DAG/PER/10/2012

tentang Tanda Tera sebagaimana telah diubah dengan

Peraturan Menteri Perdagangan Nomor

95/M-DAG/PER/11/2015 perlu menetapkan Peraturan

Menteri Perdagangan tentang Tanda Sah Tahun 2016;

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 2 Tahun 1981 tentang Metrologi

Legal (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun

1981 Nomor 11, Tambahan Lembaran Negara Republik

Indonesia Nomor 3193);

2. Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1999 tentang

Perlindungan Konsumen (Lembaran Negara

Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 22,

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia

Nomor 3821);

3. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4916);

www.peraturan.go.id



2015, No.1989 -2-

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587);

5. Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 1985 tentang

Wajib dan Pembebasan Untuk Ditera dan/atau Ditera

Ulang Serta Syarat-syarat Bagi Alat-alat Ukur, Takar,

Timbang, dan Perlengkapannya (Lembaran Negara

Republik Indonesia Tahun 1985 Nomor 4, Tambahan

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3283);

6. Peraturan Pemerintah Nomor 53 Tahun 2010 tentang

Disiplin Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara

Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 74, Tambahan

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5135);

7. Keputusan Presiden Nomor 121/P Tahun 2015 tentang

Pembentukan Kementerian dan Pengangkatan Menteri

Kabinet Kerja Periode 2014-2019

8. Keputusan Presiden Nomor 79/P Tahun 2015 tentang

Pembentukan Kementerian dan Pengangkatan Menteri

Kabinet Kerja Periode 2014-2019;

9. Peraturan Presiden Nomor 7 Tahun 2015 tentang

Organisasi Kementerian Negara;

10. Peraturan Presiden Nomor 48 Tahun 2015 tentang

Kementerian Perdagangan;

11. Peraturan Menteri Perdagangan Nomor

50/M-DAG/PER/10/2009 tentang Unit Kerja dan Unit

Pelaksana Teknis Metrologi Legal;

12. Peraturan Menteri Perdagangan Nomor

08/M-DAG/PER/3/2010 tentang Alat-alat Ukur, Takar,

Timbang, dan Perlengkapannya (UTTP) Yang Wajib

Ditera dan Ditera Ulang;

13. Peraturan Menteri Perdagangan Nomor

31/M-DAG/PER/7/2010 tentang Organisasi dan Tata

Kerja Kementerian Perdagangan sebagaimana telah

diubah dengan Peraturan Menteri Perdagangan Nomor

57/M-DAG/PER/8/2012;

www.peraturan.go.id



2015, No.1989
-3-

14. Peraturan Menteri Perdagangan Nomor

69/M-DAG/PER/10/2012 tentang Tanda Tera

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan

Menteri Perdagangan Nomor 95/M-DAG/PER/11/2015;

15. Peraturan Menteri Perdagangan Nomor

69/M-DAG/PER/10/2014 tentang Pengelolaan Sumber

Daya Manusia Kemetrologian;

16. Peraturan Menteri Perdagangan Nomor

70/M-DAG/PER/10/2014 tentang Tera dan Tera

Ulang Alat-alat Ukur, Takar, Timbang dan

Perlengkapannya;

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PERDAGANGAN TENTANG TANDA

SAH TAHUN 2016.

Pasal 1

(1) Tanda Sah Tahun 2016 digunakan dalam kegiatan tera

dan/atau tera ulang Alat-Alat Ukur, Takar,

Timbang, dan Perlengkapannya (UTTP) pada

tahun 2016.

(2) Masa pembubuhan dan/atau pemasangan Tanda Sah

Tahun 2016 dimulai pada tanggal 1 Januari 2016

sampai dengan 31 Desember 2016.

Pasal 2

(1) Tanda Sah Tahun 2016 memiliki masa berlaku

terhitung sejak tanggal pembubuhan dan/atau

pemasangannya sampai dengan Tanda Sah rusak,

atau:

a. saat alat-alat ukur dari gelas mengalami retak,

pecah, atau rusak;

b. tanggal 30 November 2031 untuk meter kWh

elektromekanik/dinamis;

c. tanggal 30 November 2028 untuk:

www.peraturan.go.id


